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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na popis a řešení problematiky úhlové stability

synchronního generátoru připojeného do propojené elektrizační soustavy. K řešení je

použit vytvořený model 3fázového synchronního generátoru v simulačním nástroji

DYNAST. Který využívá k řešení rovnic stroje přechod do d, q, 0 rotující souřadný

systém.
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Abstract

This master thesis is focused on describing and solving the issue of angular stability

of the synchronous generator connected to the power grid. To solve the issue, a model of

a three phase’s synchronous motor has been created in DYNAST simulation tool, which

uses the transformation in d, q, 0 coordinate rotation system to solve the machine's

equations.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku týkající se dynamiky

synchronního alternátoru v propojené elektrizační soustavě. Tedy na elektromechanické

přechodné děje, které ovlivňující tento stroj při přechodných stavech. Způsobených jak

elektrizační soustavou, tak změnám mechanického výkonu dodávaného soustrojím a jejich

vzájemným vazbám.

Následně je vytvořen model 3 fázového synchronního stroje využívající Parkových

rovnic náhradního modelu tohoto stroje, vytvořený v simulačním systému DYNAST.

Model je poté porovnáván s modelem sobě podobným dostupným v knihovně

SimPowerSystem v Simulinku, nástroje MATLAB (ověření správné funkce, rychlosti

i uživatelské přístupnosti). Po ověření modelu jsou provedeny simulace vzorových

rozruchů, kterým by synchronní generátor byl vystaven při provozu do propojené

elektrizační soustavy.

Simulace dynamiky synchronního alternátoru pracující Jan Mergl

do propojené elektrizační soustavy 2018

2

Seznam symbolů a zkratek

CIGRE ............... Council on Large Electronic Systems

IEEE .................. Institute of Electrical and Electronics Engineers

ES ...................... Elektrizační soustava

OZ ...................... Opětné zapnutí

SV ....................... Zdánlivý výkon vyrobený (VA)

SS ....................... Zdánlivý výkon spotřebovaný (VA)

SZ ....................... Zdánlivý výkon ztráty (VA)

SA ....................... Zdánlivý výkon akumulovaný (VA)

U1 ....................... Napětí (V)

 𝜗 ..................... Rozdíl zátěžních úhlů (°; rad)

P ......................... Činný výkon (W)

Q ........................ Jalový výkon (VAr)

X12 ...................... Souhrnná reaktance propojení ()

j .......................... Operátor komplexních čísel

PT ....................... Mechanický výkon (W)

𝜗 ........................ Zátěžný úhel alternátoru (°; rad)

M ..................... Rozdíl momentů (Nm)

P ...................... Rozdíl výkonů (W)

W ....................... Energie (Ws)

TM ...................... Mechanická časová konstanta

ωs ....................... Synchronní úhlová rychlost (rad∙ s-1
)

M ........................ Moment (Nm)

PSAT ................. Power Systém Analysis Toolbox

md
/
...................... složka společného toku budícího a tlumícího vinutí v podélné ose (-)

md
//
..................... složka změny rozptylových toku budícího a tlumícího vinutí v podélné

........................... ose (-)

mq
//
..................... složka s toku budícího a tlumícího vinutí v příčné ose (-)

Td
/
....................... Podélná přechodná tlumící konstanta (-)

Td
//
...................... Podélná rázová tlumící konstanta (-)

Tq
//
...................... Příčná rázová tlumící konstanta (-)

SN ....................... Jmenovitý výkon (VA)
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p.u. ..................... Poměrné jednotky

ωR ...................... Mechanická úhlová rychlost rotoru (rad∙ s-1
)

ωr ....................... Úhlová rychlost magnetického pole indukovaného do rotoru (rad∙ s-1
)

s ......................... Skluz (-)

IN ........................ Jmenovitý proud (A)

MN ...................... Jmenovitý moment (Nm)

I ̅.......................... Proud v komplexním tvaru (A)

U̅ ......................... Napětí v komplexním tvaru (V)

Y̅ ......................... Admitance v komplexním tvaru (S)

I ̅∗ ....................... Komplexně sdružený proud (A)

U ̅∗ ...................... Komplexně sdružené napětí (V)

Y ̅∗ ...................... Komplexně sdružená admitance (S)

S̅ ........................ Zdánlivý výkon v komplexním tvaru (VA)

Re ....................... Reálná složka komplexního čísla (-)

Im ....................... Imaginární složka komplexního čísla (-)

fp ........................ Vektor složek statorových veličin v osách d,q,0 (-)

f .......................... Vektor fázových statorových veličin (-)

P ......................... Matice Parkovy transformace (-)

Pz ....................... Matice inverzní Parkovy transformace (-)

γ ......................... Úhel pootočení d,q,0 rotačního systému oproti ABC (°; rad)

ud ........................ Poměrné napětí v ose d (-)

id ......................... Poměrný proud v ose d (-)

uq ........................ Poměrné napětí v ose q (-)

iq ......................... Poměrný proud v ose q (-)

u0 ........................ Poměrné napětí v ose 0 (-)

i0 ......................... Poměrný proud v ose 0 (-)

uf ........................ Poměrné napětí v budícím vinutí (-)

iF ......................... Poměrný proud v budícím vinutí (-)

ua ........................ Poměrné napětí v ose A (-)

ia ......................... Poměrný proud v ose A (-)

ub ........................ Poměrné napětí v ose B (-)

ib ......................... Poměrný proud v ose B (-)

uc ........................ Poměrné napětí v ose C (-)
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ic ......................... Poměrný proud v ose C (-)

R ........................ Odpor statorového vinutí ()

RF ....................... Odpor budícího vinutí ()

RD ....................... Odpor tlumiče v ose d ()

RQ ....................... Odpor tlumiče v ose q ()

r .......................... Odpor statorového vinutí p.u. (-)

rF ........................ Odpor budícího vinutí p.u. (-)

rD ........................ Odpor tlumiče v ose d p.u. (-)

rQ ........................ Odpor tlumiče v ose q p.u. (-)

iD ........................ Poměrný proud tlumičem v ose d (-)

iQ ........................ Poměrný proud tlumičem v ose q (-)

Ψabc..................... Cívkový tok statorem (Wb)

ΨF ....................... Cívkový tok budícího vinutí (Wb)

ΨD ...................... Cívkový tok tlumičem v ose d (Wb)

ΨQ ...................... Cívkový tok tlumičem v ose q (Wb)

Labc ..................... Vlastní indukčnost statorových vinutí (H)

LabcF.................... Vzájemné indukčnost statorových vinutí a budícího vinutí (H)

LabcD ................... Vzájemné indukčnost statorových vinutí a tlumiče v ose d (H)

LabcQ ................... Vzájemné indukčnost statorových vinutí a tlumiče v ose Q (H)

Lbc ...................... Vzájemné indukčnost mezi b, c statorovými vinutími (H)

Lca ...................... Vzájemné indukčnost mezi c, a statorovými vinutími (H)

Lab ...................... Vzájemné indukčnost mezi a, b statorovými vinutími (H)

Ld ....................... Vlastní indukčnost statorových vinutí transformovaná do osy d (H)

Lq ....................... Vlastní indukčnost statorových vinutí transformovaná do osy q (H)

LdF ...................... Vzájemné indukčnost transformovaného vinutí v ose d vůči budícímu

vinutí (H)

LqF ...................... Vzájemné indukčnost transformovaného vinutí v ose q vůči budícímu

vinutí (H)

LD ....................... Vlastní indukčnost tlumícího vinutí v ose d (H)

LQ .................................. Vlastní indukčnost tlumícího vinutí v ose q (H)

LF ....................... Vlastní indukčnost budícího vinutí (H)

LFD ..................... Vzájemná indukčnost budícího vinutí a tlumícího vinutí v ose d (H)

LFQ ................................ Vzájemná indukčnost budícího vinutí a tlumícího vinutí v ose q (H)
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lad........................ Vzájemné indukčnosti všech obvodů v ose d v p.u. (-)

laq........................ Vzájemné indukčnosti všech obvodů v ose q v p.u. (-)

ldσ ....................... Vlastní indukčnost v ose d s uvažovaným rozptylem v p.u. (-)

lqσ ....................... Vlastní indukčnost v ose q s uvažovaným rozptylem v p.u. (-)

lFσ ....................... Vlastní indukčnost budícího vinutí s uvažovaným rozptylem v p.u. (-)

lDσ ....................... Vlastní indukčnost tlumiče v ose d s uvažovaným rozptylem v p.u. (-)

lQσ ....................... Vlastní indukčnost tlumiče v ose q s uvažovaným rozptylem v p.u. (-)

ld ......................... Celková indukčnost v ose d p.u. (-)

lq ......................... Celková indukčnost v ose q p.u. (-)

lF ......................... Celková indukčnost budícího vinut v p.u. (-)


[…]

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Obr. 4.26 Průběhy výkonů při zkratu na přívodním vedení, doba trvání zkratu 1,5s

Zkrat způsobí přesun na nižší charakteristiky činného a jalového výkonu. Bohužel

nebyl včas vypnut zkrat, proto dvakrát došlo k proklouznutí stroje, před vypnutím zkratu.

Stroj ztratil příliš mnoho energie, proto následně ještě dvakrát proklouzl. Tato proklouznutí

nám indikuje prudký nárůst jalového výkonu a výrazný pokles činného výkonu. Vypnutí

zkratu v čase 4,5 provede přesun na původní výkonové charakteristiky.
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Obr. 4.27 Průběhy zátěžného úhlu a diferenciální úhlová rychlosti při zkratu na

přívodním vedení, doba trvání zkratu 1,5s

Při zkratu dochází k navýšení zátěžného úhlu a diferenciální úhlové rychlosti. Zkrat

je vypnut až po dvou proklouznutích. Po vypnutí zkratů ještě dochází k dalším dvěma

prokluzů. Počet prokluzů odpovídá přesažení násobku 2 zátěžného úhlu. Po čtveřici

proklouznutí se stroj dostává do stabilního stavu.
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5 Zhodnocení modelu

V této kapitole si zhodnotím a popíši vlastnosti modelu vzhledem k věrohodnosti

výsledků. Také je samozřejmě nutné zohlednit a zmínit uživatelskou přístupnost.

V poslední řadě je vhodné zmínit i výpočetní výkon modelu.

5.1 Vlastnosti a kvalita modelu

Vlastnosti primárně vyplývají z úrovně modelu. Jedná se o model třetího řádu, tedy

je sestaven na základě pouze tří primárních diferenciálních vztahů pro vnitřní systémové

proměnné alternátoru (dostačující pro řešení elektromechanických přechodných dějů).

Model zvládá jak ustálený chod, tak přechodné děje. V tomto modelu jsou zanedbány

veškeré elektromagnetické náhradní obvody v ose q. Veškeré rotorové vlivy jsou

soustředěny pouze do budícího vinutí a tedy umístěny do osy d. Model je tím pádem

použitelný jen pro ty režimy, kdy můžeme zanedbat tlumič a reaktance v ose q všeobecně.

Model je zatím určen pro řešení elektromechanických dějů a přechodné části dějů

elektromechanických. Svou jasnou strukturou je současně vhodný pro názorné výukové

ukázky, nakonec je třeba zmínit, že prvotní identifikace parametrů byla provedena

s ohledem na starší výuková skripta. Předpokládá se implementace i dalších identifikací

parametrů a rozšíření o komponenty vyšších řádů nutné pro řešení plných rázových

elektromagnetických dějů. Značná otevřenost modelu.

5.2 Věrohodnost modelu

Porovnáním výstupů simulace stroje jak s analytickým řešením ustálených chodů

uvedeným ve skriptech Přechodné jevy v elektrizačních soustavách: cvičení ČVUT [10],

ze kterých byly využity parametry synchronního stroje, tak s předpokládaným průběhem

veličin v dějích přechodných [13] docházíme k závěru, že vytvořený model lze považovat

za věrohodný. Model je však pochopitelně schopen dávat smysluplné detailní výstupy

pouze do úrovně dějů, kdy můžeme snadno zanedbat vliv tlumiče a veškeré reaktance

v ose q.
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5.3 Uživatelská přístupnost modelu

Samotný model je přehledný. Pro uživatele znalého základů problematiky dynamické

stability alternátoru a práce v simulačním nástroji DYNAST je značně uživatelsky

přístupný. Dle mé zkušenosti výrazněji uživatelky přístupnější než například modely

v SimPowerSystems, popř. nástrojích EMTP-AT, MODES a dalších.

5.4 Výpočetní výkon modelu

Výpočetní výkon vytvořeného modelu v simulačním nástroji DYNAST, je

dostačující. Při testování a realizaci netriviálních příkladů nikdy nepřekročil dobu výpočtu

20s.
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Závěr

Statická a dynamická stabilita alternátoru a elektrizační soustavy jsou esenciální

podmínky, které musí být bezpodmínečně splněny pro bezpečný chod energetických sítí.

Statická stabilita je spíše vlastnost soustavy, protože není vyvolána poruchou, zatímco

dynamickou stabilitu lze chápat jako reakci na rozruch. Význam statické a dynamické

stability v dnešní době ještě více narůstá ruku v ruce s rozsáhlou integrací obnovitelných

zdrojů.

Pro synchronní dodávku výkonu do elektrizační soustavy bylo potřeba definovat

potřebné výpočtové vztahy pro systémové proměnné, jakými jsou například činný

popřípadě jalový výkon dodávaný do elektrizační soustavy. Současně byla určena pracovní

oblast alternátoru.

V současné době se považují za nejvhodnější k tvorbě modelů alternátorů modely

sestavené na základě převodu statorových rovnic z ABC souřadného systému na rotorový

souřadný systém v podélné a příčné ose (d, q, 0). Tento systém modelování byl v rámci

této práce využit a realizován v nástroji DYNAST.

V takto vytvořeném modelu jsou řešeny některé základní úlohy a následně výsledky

porovnány s výstupy získanými využitím modelů knihovny SimPowerSystems (nástroje

MATLAB, Simulink). Dále jsou řešeny komplexnější netriviální úlohy, které se objevují

v praxi. Například zkrat na jednom z paralelních vedení připojujících alternátor

s blokovým transformátorem na elektrizační soustavu.

Model je určen pro řešení převážně elektromechanických přechodných dějů, tedy je

sestaven na základě pouze tří primárních diferenciálních vztahů pro vnitřní systémové

proměnné alternátoru, nicméně je využitelný i pro řešení základních přechodných dějů

elektromagnetických. Praktické zkušenosti ukázali, že výpočet probíhá přibližně

dvojnásobnou rychlostí oproti SimPowerSystems.
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