Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Simulace dynamiky synchronního generátoru pracujícího do propojené elektrizační soustavy | | |
| Student: | Bc. Jan MERGL | Std. číslo: | E16N0108P |
| Vedoucí: | doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 20 |
| Formální zpracování práce | 15 | 5 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 5 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v souladu se zadáním vypracoval diplomní práci na téma simulace dynamiky synchronního generátoru pracujícího do propojené elektrizační soustavy. Práci rozdělil na všeobecný úvod do teorie stability v elektrizační soustavě a část směřující k praktické realizaci dynamického modelu.

Ačkoli student všechny jednotlivé body zadání určitým způsobem naplnil, přesto je škoda že především kreativní část a její zpracování nevznikly propracovanější, přičemž téma otevřelo v tomto ohledu daleko větší prostor. Dalším zřejmým nedostatkem je formální zpracování, kdy student nevěnoval dostatečné úsilí, aby textovou část oprostil od zbytečných gramatických chyb. I když je nutno zdůraznit náročnost zadání vyžadujícího zvládnutí skloubení komplikovaného matematického aparátu s detailní znalostí modelovacího nástroje, je současně škoda, že autor nevyužil dostatečný časový prostor, který měl pro plynulé vypracování k dispozici. Konzultace využíval pravidelně a požadované věcné změny zapracoval.

Práci celkově hodnotím vzhledem k jejím kladům i nedostatkům jako průměrnou se známkou velmi dobře.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2018

.....
podpis vedoucího práce